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• Verden står over for eftervirkningerne af den værste finanskrise siden depressionen i 1930'erne. Going for Growth
2010 undersøger de strukturpolitiske foranstaltninger, der er iværksat for at imødegå krisen, evaluerer den virkning,
de kan have på den langsigtede økonomiske vækst, og identificerer de mest presserende reformer, som skal til for
at styrke opsvinget. Desuden giver det en global vurdering af de reformer, som i de sidste 5 år er indført i OECD-
landene for at fremme beskæftigelsen og produktiviteten på arbejdsmarkedet. Der er sket reformer på områder
som uddannelsessystemer, produktmarkedsregulering, landbrugspolitik, skat og social sikring, sundhedsvæsen og
arbejdsmarked.

• De internationalt sammenlignelige indikatorer sætter landene i stand til at vurdere deres økonomiske resultater og
strukturpolitikker på en lang række områder.

• Desuden indeholder dette nummer tre analysekapitler, som beskriver intergenerationel social mobilitet, tilsynsregler
og konkurrence i banksektoren og vigtige udfordringer i Brasilien, Kina, Indien, Indonesien og Sydafrika.
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OECD-landene oplevede en større finanskrise, som førte til den dybeste recession siden depressionen i 1930'erne.
Regeringer og centralbanker tog hurtigt hidtil uhørte skridt til at redde det finansielle system, og der blev iværksat en
række politiktiltag, som generelt ser ud til at have beredt vejen for et gradvist opsving.

Når opsvinget bider sig fast, skal de hurtige foranstaltninger, som blev iværksat for at imødegå krisen, revurderes
med hensyn til, om de fremadrettet understøtter en holdbar vækst. I sidste års rapport blev der fremsat principper for
politikker, som kunne understøtte efterspørgslen på kort sigt og samtidig være med til at sikre en robust vækst på
langt sigt. Lederkapitlet (“Responding to the Crisis”, kapitel 1) undersøger de faktiske foranstaltninger i alle OECD-
landene. Der fremstår tre hovedkonklusioner:

• OECD-landene har indtil videre undgået de større strukturpolitiske fejltagelser, som er blevet begået
under tidligere kriser, f.eks. at indføre strenge protektionistiske foranstaltninger eller meget skadelige
arbejdsmarkedspolitikker som ordninger med tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. Der blev indført
andre foranstaltninger, som vil bidrage til at begrænse krisens langsigtede skadevirkninger på den materielle
levestandard og velfærden, f.eks. inden for forskning og udvikling, infrastruktur, skatter på arbejde og aktive
arbejdsmarkedspolitikker.

• Fremadrettet er der dog stadig betydelige risici. Arbejdsløsheden vil med al sandsynlighed holde
sig på et højt niveau i nogen tid, der vil blive lagt pres på regeringer for at opretholde eller indføre
arbejdsmarkedsforanstaltninger, som hvis de bider sig fast, varigt kan mindske arbejdskraftudnyttelsen.
Ligeledes kan konsolideringen af de offentlige finanser, som der er så stærkt behov for, påvirke
indkomstniveauet på langt sigt. Det afhænger af, hvor meget og hvordan skatter og forbrug justeres.

• Behovet for strukturelle reformer er generelt blevet forstærket af krisen. Det gælder især behovet for
ændringer i reguleringen af den finansielle sektor. Der er også behov for reformer på andre områder, f.eks.
arbejds- og produktmarkederne, hvor de kan sætte gang i opsvinget, bidrage til at konsolidere de offentlige
finanser på en måde, som beskytter den langsigtede vækst, og i visse tilfælde medvirke til at mindske
ubalancen på betalingsbalancen.

På baggrund af det store behov for reformer i kølvandet på krisen vurderer oversigten over reformer (kapitel
2) de fremskridt, de enkelte lande i de sidste fem år har gjort på en lang række strukturpolitiske områder, hvor
regeringsintervention kan fremme væksten på langt sigt. Landenoterne (kapitel 3) i dette års udgave fremhæver også
de prioriteringer, som synes vigtigst under opsvinget. På trods af gælden og krisens lange varighed har forskellene i
BNP pr. indbygger ikke ændret sig meget og kan i vidt omfang forklares med strukturpolitiske faktorer, som er det
grundlag, strukturpolitiske prioriteringer identificeres ud fra i Going for Growth. De vigtigste reformmønstre, som
viser sig i den status, der er udført for perioden 2005-2009, er følgende:

• OECD-landene har fulgt op på Going for Growths politikprioriteringer siden 2005. To tredjedele af dem har
indført ny lovgivning for mindst én af deres prioriteringer hvert år.

• Samtidig har reformerne typisk været gradvise og ikke radikale, og de fleste har ikke været ambitiøse nok
til at berettige, at de tilsvarende Going for Growth-prioriteringer fjernes. Desuden synes hastigheden i
strukturreformerne at være aftaget på det seneste.

• Der er stor variation blandt de lande, som siden 2005 har været mest aktive med strukturreformer, med hensyn
til geografi, størrelse og indkomstniveau, selvom de fleste er små OECD-økonomier.

• Erfaringerne med tidligere reformer, som gennemgås i dette kapitel, bekræfter, at de er lettere at gennemføre,
når de kun medfører fordele og få eller slet ingen omkostninger på kort sigt, og vanskeligere at gennemføre,
når de rammer bestemte gruppers interesser på kort sigt, f.eks. eksisterende investorer, landmænd eller
"arbejdsmarkedsinsidere".

I dette nummer af Going for Growth er der også særlige aktuelle kapitler om intergenerationel social mobilitet,
tilsynsregler og konkurrence i banksektoren samt en anvendelse af Going for Growth-metoden på Brasilien, Kina,
Indien, Indonesien og Sydafrika.

Kapitlet om intergenerationel social mobilitet (“A Family Affair”, kapitel 5) undersøger, hvordan politikreformer
kan fjerne hindringer for social mobilitet og dermed fremme lige muligheder for alle. Disse reformer kan både fremme
retfærdighed og økonomisk vækst ved at gøre det lettere at udnytte menneskelige ressourcer bedst muligt. Der viser
sig følgende hovedkonklusioner af analysen af de nyeste mønstre i intergenerationel social mobilitet på tværs af lande
og deres forbindelse til regeringens politik:

• Den forældremæssige eller socioøkonomiske baggrund påvirker efterkommernes uddannelsesniveau, indtægt
og løn i stort set alle lande, hvor der foreligger dokumentation, men der er store forskelle mellem landene.
Mobiliteten i indtægt for far-søn er især lav i Frankrig, Italien, Storbritannien og USA, mens mobiliteten er
højere i de nordiske lande, Australien og Canada.
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• Den betydelige lønpræmie, der er forbundet med at vokse op i en veluddannet familie, og den tilsvarende
lavere løn, der er forbundet med at vokse op i en lavtuddannet familie, kan også variere i OECD-landene i
Europa. De er især store i de sydeuropæiske lande og i Storbritannien.

• Forældrenes socioøkonomiske status har især stor indflydelse på elevresultaterne på folkeskole- og
gymnasieniveau i Belgien, Frankrig og USA, mens den er mindre i nogle af de nordiske lande samt Canada og
Korea.

• Ulighederne på folkeskole- og gymnasieniveau vil sandsynligvis blive videreført til det videregående niveau
og efterfølgende lønniveau.

Uddannelsespolitikker som at fremme tidlig skolestart og den sociale mangfoldighed i skolerne eller at
undgå tidlig niveaudeling af elever spillede og spiller en vigtig rolle i at forklare de observerede forskelle i
intergenerationel social mobilitet mellem landene. Omfordelings- og indkomststøttepolitikker forbindes også med
større intergenerationel social mobilitet.

Kapitlet om tilsynsregler og konkurrence i banksektoren (“Getting it Right”, kapitel 6) undersøger, om der er
mulige kompromiser mellem stabilitet og konkurrence i den finansielle sektor. Den nylige finanskrise har vist, hvor
vigtigt det er, at banksektoren er stabil, og samtidig er den potentielle gevinst ved konkurrence velkendt. I de aktuelle
forslag til og handlinger for at styrke tilsynsreglerne skal man være opmærksom ikke blot på stabilitet, men også på
at bevare de velkendte fordele ved konkurrencen på de finansielle markeder. Hovedresultaterne er, som følger:

• Forholdene mellem indikatorerne for tilsynsregler og konkurrenceforanstaltninger i banksektoren peger ikke
på, at tilsynsregler har en negativ indvirkning på konkurrencen. Det er således ikke sikkert, at der er noget
generelt kompromis mellem stabilitet i den finansielle sektor og konkurrencemål.

• Nogle områder inden for tilsynsreglerne, især banktilsynets styrke, ser endog ud til at være forbundet med
større konkurrence i banksektoren, muligvis fordi et stærkt tilsyn er med til at give mere lige vilkår for alle
konkurrenter.

• Kun på nogle få konkrete områder, f.eks. restriktioner for etablering og ejerskab, synes foranstaltninger til at
styrke tilsynsreglerne at svække konkurrencen.

• Tilsynsreglernes effekt på konkurrencen i banksektoren synes at afhænge af tilsynets styrke. Det ser f.eks. ud
til, at et stærkt tilsyn mildner den konkurrencebegrænsende effekt af strenge regler for etablering og ejerskab.

Et sidste kapitel (kapitel 7) anvender OECD's Going for Growth-ramme på Brasilien, Kina, Indien, Indonesien og
Sydafrika - under ét kaldet “BIICS-landene” - som er de største økonomier i deres respektive regioner. Dette kapitel
fokuserer på, hvordan man kan opnå eller opretholde høje vækstrater og derved sikre, at man på langt sigt kommer
tættere på levestandarden i OECD-området. Analysen i dette kapitel foreslår en række fælles områder for løbende
reformer i BIICS-landene:

• Hurtige forbedringer i adgangen til uddannelse har resulteret i folkeskole- og gymnasieuddannelsesrater,
som svarer til OECD-landenes for yngre kohorter (dog langt mindre for Indien), hvilket lover godt
for en varig produktivitetsvækst i de kommende årtier. I modsætning hertil er de fleste aspekter af
produktmarkedsreguleringen mindre befordrende for konkurrence i BIICS-landene sammenlignet med den
øverste halvdel af OECD-landene.

• De stadig store uformelle sektorer i de fleste BIICS-lande og den ekstremt lave arbejdskraftudnyttelse i
Sydafrika berettiger til en multifacetteret strategi med vægt på at fremme beskæftigelsen i den formelle
sektor. Vigtige reformer i den henseende er forbedring af fleksibiliteten for humankapital og arbejdsmarked,
forenkling af skattesystemet og reduktion af tyngende produktmarkedsregulering.

• Ejendomsretten og retsinstitutionerne kan styrkes i BIICS-landene, især i Kina og Indonesien. Der er også et
betydeligt potentiale for at styrke rammerne for politikhåndhævelse i disse to lande samt i Brasilien.

• De finansielle markeder er typisk mindre i BIICS-landene end i den øverste halvdel af OECD-landene, og
det tyder på en lav grad af finansiel inklusion og en mere begrænset rolle for finansiel formidling. Politikker,
som er rettet mod at opnå en bredere finansiel sektor, herunder forbedret regulering, kan øge virksomhedernes
størrelse, kapitalakkumulering og produktivitet.

Det er vanskeligere at anvende Going for Growth-rammen på BIICS-landene end på OECD-landene, da alle
politik- og resultatindikatorer endnu ikke er til rådighed i alle disse lande. Desuden bevirker de meget store forskelle
mellem BIICS-landenes økonomier og nogle af OECD-økonomierne, at landedækningen i Going for Growth bliver
mere uensartet, når BIICS-landene inkorporeres. Alligevel viser øvelsen fleksibiliteten og robustheden i Going for
Growth-rammen, der vil blive forfinet, når nye lande integreres fuldt ud i øvelsen i de kommende år.
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